Deus igitur regioni terrestri, cui propter nimiam a primo motore distantiam continuo esse non concessum est, ne lacuna existeret, continuam generationem impertivit.

Quae quum ita sint, neque immotae illae et aeternae substantiae ex primo motore pendeant, vereor ne Aristoteles principatum unius motoris, quem usquequaque tueri vult, (cf. Met. A p. 248, 29: „ἐκ τοιαύτης ἄρα ἀρχῆς ἤρτηται ὁ οὐρανός καὶ ἡ φύσις“ et versus Homeri, quem A p. 258, 22 laudat: „οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίῃ· εἰς κοίρανος“) non sartum tectumque servare possit. Neque motiones, quae terrae, igni, aquae, aëri elementis peculiare sunt, nec naturae varietatem ex sola illa replicatione a primo motore effecta derivare potest. Haec systematis Aristotelii infirmitas non omnes fefellit ejus in philosophia successores, quamquam plerique Peripatetici primi moventis immoti onus iners et ad naturae vim explicandam Aristoteli ipsi superfluum patienter tulerunt. Unus Strabo Lampsacenus, qui a Plutarcho (cf. Adv. Colotem c. 14 p. 241 ed. stereot.) merito τῶν ἄλλων Περιπατητικῶν κορυφαίωτατος appellatur, sensit, ubi Aristoteles claudicaret atque notione divina, ex qua non magis quam Aristoteles naturam derivare poterat, e medio sublata totam philosophiam Peripateticam in purum naturalismum mutavit ideoque physicus appellatus est cf. Cic. Acad. IV, 38: „Lampsacenus Strato negat opera Deorum se uti ad fabricandum mundum; quaecunque sint, docet omnia esse effecta natura“ et Cic. de natura deorum I, 13: Strato is, qui physicus appellatur, qui omnem vim divinam in natura sitam esse censet, quae causas gignendi augendi minuendique habeat.“

Quod quum facit, haud ita multum ab Aristotelis doctrina, si quidem ne ipse quidem Aristoteles naturam a solo puro actu derivare potest, sed ad naturalia

quaedam pondera et motiones, id quod ex ejus Auscultationibus physicis satis luculenter apparet refugere coactus est, ita ut quod Aristoteles Anaxagorae vitio vertit, ipsi vitio verti possit: „μηχανῆ χρῆται τῷ νόῳ πρὸς την κοσμοποιίαν, καὶ ὅταν ἀπορήσῃ δια τίν' αἰτίαν ἐξ ἀνάγκης ἐστὶ, τότε παρέλκει αὐτόν, ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις πάντα μᾶλλον αἰτιᾶται τῶν γιγνομένων ἢ νοῦν.“

V I T A.

Ego O. H. Weichelt natus sum anno 1823. Dobrilucii, oppido in Lusatia sito, ubi etiam litterarum elementis imbutus et ad normam ecclesiae Evangelicae educatus sum. Qua institutione cum usque ad annum quartum decimum usus essem, in gymnasium Luccaviense profectus sum, quod civem me vidit, donec rude donatus in universitatem Halensem migrarem. Interfui ibi scholis Bernhardy Meieri, Leonis, Erdmanni, Schalleri, quibus viris, quidquid in litteris incrementi cepi, quod scio quam exiguum sit, me debere fateor. Postmodum me Berolinum contuli ibique examinis discrimen subii. Quo superato in scholam Cuestrinensem profectus sum rudimenta ibi depositurus. Sed post nonnullos jam menses contigit mihi, ut scholae Demminensis subrektor crearer, quo munere etiamnunc fungor atque gaudiis et miseriis vitae scholasticae fruor.